
Bp: oorosa na vaeH 24-a cral (5)og 3arouor:a cpeguoro

o6pa:onanr.re (,,C;ryx6eu BecHr.lK Ha Peny6:rura

MaxesoHr.ria" 6p.44 195, 24 /96, 34 I 96, 35 197, 82 199, 29 / 02,

40103, 42/03, 67104, s5/05, 1r3l05, 35/06, 30107, 49/07,

8U 08, 92 I 08, 33 l1O, 776 /10, 756 /10, 18 / 11, 42 I 11., 51 I 11, 6 / 12,

700 1 12, 24 1 13, 4u 1.4, 11.6 / 14, 735 1 14, 10 / 15, 9 8 1 15, 1.45 1 15,

3011,6, 127 116, 67 117 u 64/18 u ,,Cnyx6eH BecHr4K Ha

Peny6runa CenepHa Mane4onuja" 6p.229120\ 14

flpaournuxor sa Ha,{r4Hor r4 no6rucKnre KprrrepuyMr4 Ha

opraHr43LIpalbe u I,r3BeAyBarbe Ha HaTnpeBapI,ITe Ha

yqeHr4rlr4Te no oAAenHr4 npeAMeTr4 Ha on[ITr4HcKo,

per oHanHo r,r Ap)KaBHo Ht4Bo Bo cpeAHoro o6pa:osaHue

6p.19-2249 /1 o4 05.03.2013, 6p.20-292811, os 02.03.2017,

6p.13 558317 op, 29.03.2021, u 6p.13'5583/2 oA 31.03.2021

roAr4Ha, Mr,rHr4crepor 3a o6pa3oBaHr4e 14 HayKa AoHece

PEIIIEHI{E
3a al(peAxrarlnia Ha 3Apyr(eHrre Ha HacraBHuq[ 3a

opraHu3nparbe
HaTrrpeBapr.r 3a yqeHrnrIIlTe oA cpegHlTe yqnnxlnTa no

HacraBHxor rrpeAMer XeMnia

l-Ce anpe4lrrupa Coiy3 Ha xeMr.rqapr{Te lr TexHoJrosure

Ha Maregonuia-Cronie 3a opraHr43r4par6e Ha

HaTnpeBapr4 Ha yqeHr4t_u4Te oA cpeAHnTe yqr4nr4ulTa IIo

HacTaBHnoT npe4nrer Xeutia.
2.Anpegzraqzjara oA roqKa 1 Ha oBa perxeHxe ce Bprrrn

Bp3 ocHoBa Ha roAHeceHoro Lapau,e:a anpe4r,rraqraja o4

Coiy:or Ha xeMfiqaprrre 14 TexHorro3r4Te Ha MaKeAoHuta-

Cronje 6p.13-4008/1 og 04.04.2023 roguna.

3.Anpe4uraqujara oA ToqKa 1Ha oBa Peuenne e:a
nepl4oA oA rph foAx H H.

4.Ona peueHlze BrreryBa Bo cr4xa oA AeHor ,Ha HeroBoro

AOHeCyBatI)e.

O6pa:;roxexr,re

Munucrepcrnoro sa o6pa:oaanne r,r HayKa, Ha AeH

23.03.2023 roArrHa, pacnr{ua Itonnypc aa aKpeAr4rar{r4 ia
Ha :gpyxtexuja Ha HacraBHr,rqu 3a opraHr43r4panre Ha

HaTnpeBapr.r Ha yqeHr.IquTe no oAAenHr.r npeAMeTr.r Bo

cpeAHoro o6pa:onauue 6p.13-355111, op, 23.03.2023

roA[Ha, Ha Kot Cojy:or na xelrnqapLlTe r,r rexHono3r4Te Ha
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--Ti6i,e-isrueNd baze te nenit 24-a paragrafit (5) td Ligjit ptlr Arsimin e

Mesem ("Gazeta Zyrtare e Republikds se Maqedonis€"
nr.44 1 9s, 24 1 9 6, 34 1 9 6, 35 1 97, 82 1 99, 29 1 02, 40 l 03, 42 1 03,
67/04, s5/05, 1r3105, 35/06, 30/07, 49107, 81./08, 92/08,
33 / 10, 116 / 10, 15 6 I 10, 18 I r1., 42 / lt, 51, I 11,. 6 I 12. 10 O I 72, 24 I 13,

41 /14,116 /74, 135 114,10 /15, 98 I 15, 1.45 I 15, 30 I 1.6, 127 I 16. 67 / 77

dhe 64/18 dhe "G azeta Zyrtare e Republik€s s€ Maqedonisd
so Veriut" N229120) dhe Rregullores pdr mdnyr€n dhe
kriteret me te aferta per organizimin dhe realizimin e

garave per nxends ne l€nde td caktuara n€ nivel komunal,
rajonal dhe shteteror nd arsimin e mesem nr.l9-2249 /1 tE
dates 05.03.2013, nr.20-292811 te dat€s 02.03.2017, nr.l3-
5583/1 te datls 29.03.2027 dhe nr.13-5583/2, t€ dat€s
31.03.2021, Ministri i Arsimir dhe Shkenc€s solli

AKTVENDIM
per akreditim tE shoqatEs sC mCsimdh€n€sve p€r

organizimin
e garave tC nxenesve te shkollave t€ mesme nE l€nd€n

mCsimore Kimi

1.Per akreditim e Lidh,es te kimistdve dhe teknologdve t€
Maqedonis€-Shkup p€r organizimin e garave te nxendsve
te shkollave te mesme nC lenden mesimore Kimi.
2.Akreditimi nga pika 1 te ketii Aktvendimi realizohet nE

baze te kerkeses s€ parashtruar p€r akreditimin e Lidhjes sd

ltimist€ve dhe Teknolog€ve td Maqedonisd-Shkup nr.13-
4008/1te dates 0 4.04.2023.

3.Akreditimi nga pika i te ketit Aktvendimi eshte per.nje
norirrdhp traviorero

4.1(y Aktvendim hyn ne fuqi nga dita e sielljes se tij

Arsyetim

Ministria e Arsimit dhe Shkenc€s, mE 23.03.2023,
shpalli Itonkurs per akreditimin e shoqatave te
mesimdh€nesve per organizimin e garave td nxdndsve ne
lende te caktuar nd arsimin e mesem nr.13-3551/1 td
dates 23.03.2023, ne te cilin Lidhies t€ kimistdve dhe
teknologdve te Maqedonise-Shkup parashtroi k€rkesd pdr
akreditim nr.13-4008/1 te dat€s 04.04.2023.



Maregouuja Cronje no4uece 6apan e :a arpe4lrraquia
6p.13-4008/1 og 0 4.04.2023 rosuua.

Cor.nacro '.l.:l,e:u 24-a cran (5) og 3arouor :a
cpeAHoro o6pasonauue, Muuucrepcrooro 3a

o6pa:onauue 14 HayKa, Ha npeAnor ua Itouucuiara sa

anpegnraqlria Ha 3Apy)KeHuia Ha HacraBHfir{r4 sa

opfaHr43upabe Ha HaTlpeBapr4 Ha yqeHr,rrlr4Te oA

cpeAH Te yqunhtxra, Bpuh aKpeAlaTaqraia Ha 3Apy)KeHraia

Ha HacTaBHr,rqr4 3a opraHl43l{paH,e Ha HaTnpeBapr.r Ha

yqeHxq14re oA cpeAHvre yqr{Jr}1rxra.

I{or'ar.ro.r jara 3a aKpeAuraq ja Ha :4pyxeHuja Ha

HacTaBHr,lrIr4 3a OpraHr43r4pabe Ha HaTnpeBapr,r Ha

y'reHHqr4Te oA cpegHhre yqrJJlJ4rrlTa, $oprurpaHa co

Pelrenue Ha Mr4Hr{crepor 3a o6pa:onanrae ra uayna 6p.13-

457211 o418.04.2023 roguna, co 3anucHnnor oA pa6orara
na Itor,rrzcujara 6p.13-4572/2 oA 02.05.2023 rcp.nsa,
yrBp4r4 AeKa 34pyxeuuero Ha HacraBHuqr4, rll
r.rcnonHyBa ocHoBHhre Kpr4Tep yMH 3a aKpeA raquia Ha

:gpyxenuja Ha HacraBHlrr{r4 3a opraHu3r4parbe Ha

HaTnpeBapr{ Ha yqeHr4rlr4Te oA cpeAHr4Te yr{I4JI},tII]Ta

yrBpAeHrl Bo qreH 24-a cran (5) og 3anonor 3a cpeAHoro

o6pasonauue, flpanznnuror 3a Har{r4Hor u no6nucK},rre

Kpr.rTepr4yMu Ha opfaHr43r4pan e u r.r3BeAyBalr,e Ha

HaTnpeBapLITe Ha yr{eHrlqvTe no oAAenHtr npeAMeTr4 Ha

OnIIITT4HCKOT pefttoHanHo r.I Ap)KaBHO HI,IBO BO CpeAHO

o6pa:olanue u ia uMa AocraBeHo norpe6uara

4or<yueHraquja naoegeua no ltoHxypcor.

CoraacHo fopeHaBeAeHoro, ce oAnyqr4 KaKo Bo

arlcn0314Tr,rBor Ha ora Peueuue

Ynarcrno za nnanno cpelcrno: flporua ora Peurenue Mo)r(e co

ryrrc6a ga ce noBeAe ynpaBeH cnop npe4 Vnpannuor cyg na

Peuy6.nurca Ceaepna Maxegonuja no por og 30 gena, cueraHo og

AeHor Ha nDrreMor Ha PerneHrzero.

AocraBeHo Ao/Dorezuar nEl

npnuav/pranuesi;
-apxrina/arkivi.

N€ paitim me nenin 24-a paragrafin (5) te Ligjit per
Arsimin e Mesem Ministria e Arsimit dhe Shkenc€s, me
propozim t€ I{omisionit pdr Akreditimin e Shoqatave te
Mesimdhenesve per organizimin e garave td nx€nesve te
shkollave te mesme, kryen akreditimin e shoqatave te
mesimdhenesve pdr organizimin e garave te nx€nesve te
shkollave t€ mesme.

Itomisioni pdr Akreditimin e Shoqatave te
Mesimdhenesve per Organizimin e garave te Nxenesve te
Shkollave td Mesme, td formuar me Aktvendim te Ministrit
td Arsimit dhe Shkenc€s |r.13-457217, te dates 18.04.2023,
me Procesverbalin e punds s€ Itomisionit fi.13-457212 ft
dates 02.05.2023, percaktoi se Shoqata e Mesimdhondsve i
ploteson kriteret themelore p€r akreditimin e shoqatave t€
m€simdh€ln€sve per organizimin e garave pdr nxdndsit e

shkollave te mesme td pdrcaktuara nd nenin 24-a
paragrafin (5)te Ligiit per Arsimin e Mes€m, Rregullorja p€r
menyrdn dhe kriteret me te perafdrta te organizimit dhe
zhvillimit te garave te nxenesve ne ldnde te caktuara n6
nivel komunal, raional dhe shteteror nd arsimin e mesem
dhe ka dordzuar dokumentacionin e nevoish€m td shdnuar
nd l{onkurs.

Ne pajtim me at€ q€ u lartepotencua u vendos si n€
dispozitiv te ketii Aktvendimi.

Udhczim prefldetliuddik I{under ketijAktvendimi me padi mund
tE ngritet kontest administrativ prane Giykat€s Administrative
te Republikes se Maqedonise ne afat prej 30 ditesh nga dita e

Dranimit tC Aktvendimit.

Mr.rnnc:rep :a o6 BaHrre I,I HayKa,
Minist€r i dhe Shkenc€s.


